
 

Consorzio TeRN con sede in Tito Scalo (PZ) - Designazione di un componente CNR nel Consiglio 
Direttivo e di un componente CNR nel Comitato Tecnico - Scientifico 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 febbraio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 59/2024 – Verb. 494 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa al Consorzio TeRN (soggetto attuatore del Distretto 
Tecnologico per le Osservazioni della Terra e dei Rischi Naturali) (di seguito Consorzio o 
Distretto), con sede in Tito Scalo (PZ), costituito in data 29 dicembre 2005 ai sensi degli articoli 
2602 e 2612 e seguenti del Codice Civile; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa al Consorzio TeRN con quota pari al 27,00% del fondo 
consortile che ammonta a € 20.000,00; 
CONSIDERATO che il Presidente del Consorzio in oggetto, con nota dell’8 febbraio 2024, ha 
convocato l'Assemblea ordinaria e dei Soci per il giorno 28 febbraio p.v. avente all’ordine del 
giorno il rinnovo delle cariche sociali; 
CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione il CNR è rappresentato nel Consiglio 
Direttivo dalla Dott.ssa Carmela Cornacchia I Tecnologo dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi 
Ambientale (IMAA) di Tito Scalo (PZ) ed è rappresentato nel Comitato Tecnico - Scientifico dal 
Dott. Nicola Pergola, Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale 
(IMAA) di Tito Scalo (PZ), entrambi sono stati nominati dal Consiglio di Amministrazione che 
nella riunione del 22 marzo 2022, ha adottato all’unanimità dei presenti la deliberazione n. 67/2022; 
CONSIDERATO che la Presidente del CNR, ha prospettato, la designazione per un ulteriore 
mandato della Dott.ssa Carmela Cornacchia I Tecnologo dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi 
Ambientale (IMAA) di Tito Scalo (PZ) e del Dott. Nicola Pergola, Dirigente di Ricerca dell’Istituto 
di Metodologie per l’Analisi Ambientale (IMAA) di Tito Scalo (PZ) quali componenti  in 



 

 2. 

rappresentanza del CNR, rispettivamente, nel Consiglio Direttivo e nel Comitato Tecnico - 
Scientifico del Consorzio TeRN, con sede in Tito Scalo (PZ); 
VISTO il curriculum della Dott.ssa Carmela Cornacchia; 
VISTO il curriculum del Dott. Nicola Pergola; 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership – Partecipazioni della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 116/2024 in data 13 febbraio 2024, sottoscritta 
dal Responsabile del procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, 
dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0049356 del 14 febbraio 2024; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione della Dott.ssa Carmela Cornacchia I Tecnologo dell’Istituto di Metodologie per 
l’Analisi Ambientale (IMAA) di Tito Scalo (PZ) e del Dott. Nicola Pergola, Dirigente di Ricerca 
dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale (IMAA) di Tito Scalo (PZ) quali componenti 
in rappresentanza del CNR, rispettivamente, nel Consiglio Direttivo e nel Comitato Tecnico - 
Scientifico del Consorzio TeRN, con sede in Tito Scalo (PZ). 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


